5

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 35/TB-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Điện Biên, ngày 02 tháng 3 năm 2021

THÔNG BÁO
Phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 17 (kỳ họp tổng kết),
HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Căn cứ Hướng dẫn số 624/HD-UBTVQH14, ngày 18/11/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc tổng kết nhiệm kỳ hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021;

Sau khi thống nhất với UBND tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các ngành liên quan, Thường trực HĐND tỉnh thông báo phân công các cơ quan chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 17 (kỳ họp tổng kết), HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021 như sau:

I. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

1. Tờ trình và Dự thảo nghị quyết Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên.
2. Chuẩn bị các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.

II. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
1. Báo cáo rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (dự thảo nghị quyết kèm theo).

2. Tờ trình và Dự thảo nghị quyết:

2.1. Quy định mức chi kinh phí phục vụ bầu cử và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Điện Biên.
2.2. Phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, gồm:

- Dự án đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.
- Dự án đường giao thông nội thị các khu thị xã Mường Lay (Khu TĐC Đồi Cao, Cơ Khí, Chi Luông, Nậm Cản thuộc dự án san nền, GT, TN, kè các Khu tái định cư TXML).

- Dự án bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.

 3. Chuẩn bị các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh và nội dung tham luận.

III. ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM TỈNH

Tham luận về hoạt động của Mặt trận Tổ quốc tham gia xây dựng chính quyền, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân; đề xuất, kiến nghị với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh.

IV. CÁC BAN HĐND TỈNH
1. Ban Kinh tế - Ngân sách
1.1. Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra:
- Báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo chức năng, nhiệm vụ của Ban và tổng hợp thẩm tra của các Ban).
- Nghị quyết thông qua kết quả rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Nghị quyết Quy định mức chi kinh phí phục vụ bầu cử và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Điện Biên.
1.2. Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh thẩm tra: Dự án đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.
1.3. Phối hợp với Ban Pháp chế thẩm tra dự thảo Nghị quyết: Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên.
1.4. Phối hợp với Ban Dân tộc thẩm tra dự thảo Nghị quyết: Dự án bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.

1.5. Tổ chức thẩm tra nghị quyết: Dự án đường giao thông nội thị các khu thị xã Mường Lay (Khu TĐC Đồi Cao, Cơ Khí, Chi Luông, Nậm Cản thuộc dự án san nền, GT, TN, kè các Khu tái định cư TXML).

1.6. Chủ trì, phối hợp với cơ quan trình, Sở Tư pháp báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo nghị quyết được phân công chủ trì thẩm tra.
1.7. Chuẩn bị nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh và nội dung tham luận.

2. Ban Pháp chế
2.1. Tổ chức thẩm tra:

- Báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo chức năng, nhiệm vụ của Ban, sau đó chuyển Ban KTNS tổng hợp).

- Báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh.
2.2. Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết: Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên.
2.3. Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra dự thảo Nghị quyết:

- Thông qua kết quả rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Quy định mức chi kinh phí phục vụ bầu cử và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Điện Biên.
2.4. Chủ trì, phối hợp với cơ quan trình, Sở Tư pháp báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo nghị quyết được phân công chủ trì thẩm tra.
2.5. Chuẩn bị nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh và nội dung tham luận.

3. Ban Văn hóa - Xã hội
3.1. Thẩm tra Báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo chức năng, nhiệm vụ của Ban, sau đó chuyển Ban KTNS tổng hợp).

3.2. Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra dự thảo Nghị quyết:
- Thông qua kết quả rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Quy định mức chi kinh phí phục vụ bầu cử và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Điện Biên.

3.3. Phối hợp với Ban Pháp chế thẩm tra dự thảo Nghị quyết: Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên.

3.4. Chuẩn bị nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh và nội dung tham luận.

4. Ban Dân tộc
4.1. Tổ chức thẩm tra:
- Báo cáo công tác nhiệm kỳ 2016 - 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh (theo chức năng, nhiệm vụ của Ban, sau đó chuyển Ban KTNS tổng hợp).
- Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án bảo vệ và phát triển rừng bền vững tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025.
4.2. Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách thẩm tra dự thảo Nghị quyết:
- Thông qua kết quả rà soát, tổng hợp nhu cầu và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Quy định mức chi kinh phí phục vụ bầu cử và thời gian được hưởng hỗ trợ cho các đối tượng phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 tỉnh Điện Biên.

- Dự án đường từ bản Phiêng Hoa vào khu Á Lềnh, huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.
4.3. Phối hợp với Ban Pháp chế thẩm tra dự thảo Nghị quyết: Thành lập Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Điện Biên.
4.4. Chủ trì, phối hợp với cơ quan trình, Sở Tư pháp báo cáo giải trình, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo nghị quyết được phân công chủ trì thẩm tra.
4.5. Chuẩn bị nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh và nội dung tham luận.
V. SỞ NỘI VỤ
Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân; tổ chức thực hiện công tác khen thưởng tại kỳ họp.

VI. TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH, VIỆN KIỂM SÁT NHÂN DÂN TỈNH

1. Chuẩn bị nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.
2. Chuẩn bị nội dung phát biểu tham luận tại kỳ họp.
VII. VĂN PHÒNG HĐND TỈNH
1. Chủ trì tham mưu dự kiến nội dung, chương trình, phân công chuẩn bị kỳ họp; Báo cáo tổng kết công tác tổ chức và hoạt động của HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2016-2021; dự thảo Nghị quyết thành lập Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.
2. Thông báo, cung cấp thông tin cần thiết cho các cơ quan báo chí.
3. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ 17 (kỳ họp tổng kết), HĐND tỉnh. Phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh bố trí phòng họp trung tâm và các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh tại Trụ sở UBND tỉnh.
4. Chuẩn bị, tham mưu các nội dung đã được phân công tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh.
VIII. VĂN PHÒNG UBND TỈNH
Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND tỉnh bố trí phòng họp và các điều kiện cần thiết phục vụ kỳ họp thứ 17 (kỳ họp tổng kết), HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021 tại Trụ sở UBND tỉnh
IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Về tài liệu kỳ họp
- Đối với dự thảo nghị quyết phải thẩm tra: UBND tỉnh hoàn thành và gửi đến Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh trước ngày 08/3/2021.
- Đối với các nội dung phân công chuẩn bị tại Kế hoạch số 07/KH-HĐND, ngày 11/01/2021 của Thường trực HĐND tỉnh: UBND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh hoàn thành và gửi đến Thường trực HĐND tỉnh trước ngày 06/3/2021.
- Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh hoàn thành, gửi trước ngày 12/3/2021.
Lưu ý: Các báo cáo, tờ trình trình bày tại kỳ họp: đề nghị các cơ quan, đơn vị chuẩn bị và trình bày tóm tắt.
2. Thời gian thẩm tra
Các Ban HĐND tỉnh chủ động bố trí thời gian họp thẩm tra ngày 10/3/2021, thông báo đến Văn phòng để tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh điều hòa cho phù hợp.
Trên đây là Thông báo phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 17 (kỳ họp tổng kết) HĐND tỉnh khóa XIV, nhiệm kỳ 2016 - 2021; Thường trực HĐND tỉnh đề nghị UBND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh và các cơ quan hữu quan chủ động thực hiện đảm bảo nội dung và thời gian theo quy định./.
	Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH; Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- VP Tỉnh ủy; VP UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ; Sở Tư pháp;
- VKSND tỉnh, Tòa án ND tỉnh;

- LĐ, CV VP HĐND tỉnh;

- Lưu: VT.
	TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH

CHỦ TỊCH

Lò Văn Muôn

PAGE